....................................................................................” (NR) 

“Art. 8º  As operações realizadas com recursos provenientes da 
integralização de cotas no FAR e recursos transferidos ao FDS, 
conforme previsto no inciso II do caput do art. 2º, beneficiarão famílias 
com renda mensal de até R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) e 
ocorrerão na forma de regulamento estabelecido por ato conjunto dos 
Ministérios das Cidades, da Fazenda, e do Planejamento, Orçamento e 
Gestão, observadas as seguintes condições: 

.............................................................................................

[...]

a famílias desabrigadas que perderam seu único imóvel. 

§ 4º Nas operações realizadas com recursos provenientes da 
integralização de cotas do FAR, com base nos incisos I, II, e III do §3º, 
será admitido o atendimento a famílias com renda mensal de até R$ 
3.100,00 (três mil e cem reais), dispensadas a participação financeira 
dos beneficiários sob a forma de prestações mensais e a cobertura de 
danos físicos ao imóvel. 

§ 5º As operações realizadas com recursos previstos no caput 
observarão os seguintes dispositivos: 

I - a subvenção econômica será concedida nas prestações do